- guinis Salvatoris damnati, per terrarum orbis plagas dispersi vivant." P. L. 146.1386-7.
66. "Noverit prudentia vestra nobis placuisse quod Judaeos qui sub vestra potestate habitant tutati estis ne occiderentur. Non enim gaudet Deus effusione sanguinis, neque laetatur in perditione malorum." P. L. 146.1387.
67. "Suffecerat si eos vivere sinerent utcumque, non permitterent eos Dominum Jesum Christum tam publice blasphemare: "Sub umbra enim tua vivemus" dicit de eis propheta. "Vivemus," inquit, non "oblectabimur." "Et dedit eos in misericordias" — non ior extollentias, non in amicitiam, non in ullum honorem." *Qualitatis Conjectura*, P. L. 136.536.
68. Leo VII wrote to archbishop Frederick of Mayence between 937 and 939 of the Jews, "Si autem credere noluerint, de civitatibus vestris cum nostra auctoritate illos expellite," but "per virtutem autem et sine illorum voluntate... nolite eos baptizare." P. L. 132, col. 1084-5.
69. "...Filium hominis tradit." P. L. 92.271.
70. "Delictum Judaeorum ditavit mundum, quia nisi ipsi Dominum crucifixissent, crux Christi, et resurrectio, et ascensio praedicata et credita in mundo non esset." P. L. 150, col. 141.
71. P. L. 145, col. 65-66.
72. *Juifs et Chrétiens*, pp. 217-218.
73. "Libet adhuc, postpositis scilicet prophetarum exemplis, sola tecum ratiocinatione contendere." P. L. 145.64.
74. "Judaeos deseruit gratia, et facta est terra eorum sterilis atque deserta. Quia omnis prophetia, omne sacrificium, omnia ibi sacramenta cesarunt, et ad humilitatem gentium transierunt." P. L. 51, col. 309.
75. P. L. 52.512. Quoted in "Auteurs," REJ 9, p. 17.
76. P. L. 69, col. 525 and 545. Quoted in "Auteurs," REJ 9, p. 46.
77. "Ubi etiam paulo post de Judaeorum damnatione subjungitur..." I forgot to mark down the precise reference, and I don't have P. L. 145 with me. I believe that the passage is in the Epilogue to the *Dialogus*. It is interesting that Amolon knew that the Jews interpreted this verse in Zechariah in light of their belief in a Messiah the son of Joseph who would precede the Messiah son of David. P. L. 116. 148-9. Mentioned in "Auteurs," REJ 14, p. 51.
78. "Clamabunt impii et Judaei in futuro iudicio ad Christum... non exaudiet eos." P. L. 142.98.
79. P. L. 110.582.

II

DAMIAN AND HIS ATTITUDE TOWARD THE OLD TESTAMENT

1. *Spiritual Life*, p. 50.
2. See *Juifs et Chrétiens*, p. 73.

3. See Israel Levi, "Controverse entre un Juif et un Chretien au XIe Siecle," REJ 5 (1882), p. 242.
4. See *Conflict*, pp. 83-84 and 101 for the references in this paragraph.
5. "Gratia," he says, "...non ramos tantum nequitiae amputat, sed ipsas penitus radices noxiae voluntatis evellit." P. L. 49, col. 1214.
6. "Maledici non respuit, ut nos de maledicto legis absolveret." P. L. 144.608. *Spiritual Life*, pp. 171-172.
7. P. L. 144.605.
8. οἶδαμεν γὰρ ὅτι ὁ νόμος πνευματικός ἐστίν· ἐγὼ δὲ σὰρκινός εἰμι, πεπραμένος ὑπὸ τὴν ἁμαρτίαν (7.14).
9. Νυνὶ δὲ χωρὶς νόμου δικαιοσύνη Θεοῦ πεφανέρωται... δικαιοσύνη τοῦ Θεοῦ διὰ πίστεως Ἰησοῦ Χριστοῦ (*Romans* 3.21-22). ὁ νόμος παιδαγωγός ἡμῶν γέγονεν εἰς Χριστόν... ἐλθούσης δὲ τῆς πίστεως οὐκέτι ὑπὸ παιδαγωγόν ἐσμεν (*Galations* 3.24-25). See *Conflict*, pp. 53-54.
10. "...fidelis litteras doceat...cum lex prohibeat, ut diximus, deos pronuntiarī." *De Idolat.* X. Quoted in Saul Lieberman, *Hellenism in Jewish Palestine*, p. 111, note 78.
11. *De Idolat.* XX. Translation by Lieberman, p. 112.
12. This custom "a Veteris Novique Testamenti auctoritate descendit. Sicut ergo divinarum Scripturarum auctoritati nil pro rerum varietate subtrahitur, nil augetur: sed potius in his ecclesiastica consuetudo servatur." P. L. 145.234.
13. P. L. 145.303-4.
14. "Interrogatio: Quae de veteri Testamento relinquere vel quae ob servare debemus?
Responso: Debemus observare mandata quae ad corrigendam vitam moresque pertinet: relinquere autem caeremonias ritusque sacrificiorum, quae figuras atque umbram fururis tunc rebus praenulerunt." P. L. 50.781.
15. "...mandata vero et praecepta moralia sicut sunt edita." See P. L. 54.188-89.
16. Quoted in "Auteurs," REJ 13, p. 27 from *Monumenta Germaniae Historica*, Epist. 5, 115.
17. "Moses, the faithful servant ("fidelis famulus"), brought the commandments of naked justice; Christ, our truly loving (pius) Lord tempered the harsh severity of the Law." P. L. 145.315, *Spiritual Life*, p. 117.
- 17*. Cf. *Eliyahu Rabba* ch. 2.
18. *De Perf. Mon.*, ch. 12. P. L. 145.308.
19. *De Perf. Mon.*, ch. 24. P. L. 145.326. *Spiritual Life*, p. 134.
20. *Dominus Vobiscum*, ch. 19. P. L. 145.249. *Spiritual Life*, p. 78.
21. *Dom. Vob.*, P. L. 145.250. *Spiritual Life*, p. 79.
22. "Cui tamen legi si confessio crucis et Dominicae passionis mysterium copulatur, protinus quod amarum fuerat, in spiritualis intelligentiae dulcedinem vertitur." P. L. 144.605.